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Seznam zkratek symbolů:

FO [N] Odstředivá síla

FG [N] Gravitační síla

F [N] Výslednice odstředivé a gravitační síly

T [-] Těžiště

� [N*mm-2] Napětí

t [s] čas

�� [N*mm-2] Amplituda napětí

�� [N*mm-2] Napětí na mezi únavy

N [1] Počet cyklů

Fz [N] Zatěžující síla

� [rad] Úhel č. 1 definovaný na výrobním výkresu svorky

� [rad] Úhel č. 2 definovaný na výrobním výkresu svorky

�′ [rad] Úhel č. 1 nastavovaný na přípravku

�′ [rad] Úhel č. 2 nastavovaný na přípravku

� [rad] Směrový úhel, který svírá síla s osou X

[rad] Směrový úhel, který svírá síla s osou Y

[rad] Směrový úhel, který svírá síla s osou Z

′ [rad] Směrový úhel, který svírá osa Z’ s osou Z
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1 Úvod

Se stále přibývajícími kvalitativními i kvantitativními požadavky na strojírenskou výrobu

je třeba neustálého zdokonalování jednotlivých částí výrobních procesů. Kontrola a zkoušení

výrobků je často opomíjenou, avšak velmi důležitou částí většiny výrobních procesů.

Zdokonalení kontroly a zkoušení výrobků tak může být klíčovou záležitostí v optimalizaci

celého výrobního procesu.

V rámci zefektivnění testování mechanických vlastností svorky pouzdra stabilizátoru tak

ve firmě Mubea s.r.o. vznikl požadavek na konstrukční optimalizaci přípravků používaných při

zkoušení únavových vlastností svorek.

Již na začátku řešení této problematiky je zřejmé, že současné přípravky jsou v mnoha

ohledech zcela nevyhovující. Tím pádem efektivita zkoušení nenaplňuje svůj potenciál, což má

pro firmu za následek ekonomické ztráty. Cílem této bakalářské práce je tedy návrh nového

přípravku, který nahradí dnes používané neefektivní přípravky a nabídne tak možnost

výhodnějšího testování jednotlivých modelů svorek pouzder stabilizátoru.

Hlavními nedostatky současných přípravků jsou především špatná simulace pracovního

prostředí svorky a omezená použitelnost jednoho přípravku pro testování více modelů svorek.

Pro smysluplnost řešení této problematiky je tudíž třeba navrhnout takovou konstrukci, která

tyto nedostatky současných přípravků uspokojivě eliminuje. Zároveň je zcela nezbytné, aby

nový přípravek byl kompatibilní s testovacím zařízením, na kterém se zkoušky provádí. Dále je

žádoucí, aby konstrukční provedení umožňovalo jednoduchou a rychlou manipulaci při

provozu a především je třeba neopomenout důležitost technologické stránky provedení

jednotlivých dílů přípravku tak, aby všechny části mohly být spolehlivě vyrobitelné a výsledek

tohoto projektu nezůstal pouze ve virtuálním světě.
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2 Zkrutný stabilizátor a jeho funkce v automobilu

Zkrutný (nebo také torzní) stabilizátor je jednoduché zařízení umístěné na podvozku

automobilu, které snižuje náklon automobilu při průjezdu zatáčkou, čímž zabraňuje

nebezpečnému klopení a umožňuje tak bezpečnější průjezd zatáčky.

2.1 Dynamika vozidla při průjezdu zatáčkou

Při průjezdu zatáčkou působí na automobil odstředivá síla FO, jejíž směr je kolmý na směr

pohybu vozidla. Automobil se ve směru této síly nepohybuje, jelikož ji zachytávají pneumatiky

třecí silou. Vzhledem ke konstrukci vozidla a polohy jeho těžiště T je však jedním z projevů

působení odstředivé síly vznik momentu k místu styku pneumatiky s vozovkou. Míra otáčivého

účinku tohoto momentu na karosérii automobilu je přímo úměrná velikosti odstředivé síly

a vzdálenosti těžiště automobilu od osy klopení karosérie. Jeho neblahým projevem je tedy

snaha automobil převrátit, přičemž dochází k odlehčování kol na vnitřní straně a k zatěžování

kol nacházejících se na vnější straně zatáčky. [1]

Kola automobilu jsou propojena s karoserií přes zavěšení. Je třeba si uvědomit, že ať už

jde o nezávislé zavěšení či tuhou nápravu, zavěšení kol je mechanismus, který na výše popsaná

silová působení nějak reaguje. Vznik a působení zmíněného klopeného momentu pak

způsobuje, že pérování na vnější straně je více stlačeno než pérování na straně vnitřní, proto

i vzdálenost mezi kolem a karosérií na vnější straně je menší, než je tomu na straně vnitřní.

To má za následek naklopení celé karosérie vozidla. S naklopením karosérie jde pak ruku v ruce

i posunutí těžiště vozidla, které společně s přenosem sil, vyvolaným působením odstředivé

síly, ovlivňuje rozložení zatížení jednotlivých kol. [1]

Obrázek 1: Silové působení na vozidlo projíždějící zatáčkou
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2.2 Princip zkrutného stabilizátoru

Jedním z efektivních způsobů, jak zmenšit naklopení automobilu, je právě použití

stabilizátoru. Torzní stabilizátor je v podstatě kovová tyč kruhového či mezikruhového profilu,

jejíž tvar se liší pro různé modely automobilů, avšak ve většině případů vypadá jako písmeno

„U“, viz obrázek 3. Na obou koncích je stabilizátor kloubově přichycen k ramenu či k tlumiči

nápravy. Prostřední část je pak uchycena ve dvou kovopryžových pouzdrech k rámu vozidla.

Stabilizátor je při provozu namáhán především krutem, jelikož úměrně se zvětšující se

odstředivou sílou roste i rozdíl vzdáleností mezi kolem a karosérií na vnitřní a vnější straně a

prostřední část stabilizátoru je tak namáhána krouticím momentem. [1] [2]

Obrázek 2: Klopení karosérie vozidla

Obrázek 3: Zkrutný stabilizátor automobilu
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Snížení naklopení vozidla není prospěšné pouze z bezpečnostního hlediska, ale

především také zvyšuje uživatelský komfort při řízení vozidla. [3]

Je třeba však zmínit, že stabilizátor nepracuje pouze při průjezdu zatáčkou, ale svojí roli

hraje i při přímé jízdě, kdy je ovšem spíše na škodu. Pokud najede pouze jedno kolo na

nerovnost, stabilizátor působí proti svislému pohybu tohoto kola a snižuje tak pružící efekt.

Proto se u některých terénních vozů používají vypínatelné stabilizátory a u závodních a

luxusních vozů zase stabilizátory s nastavitelnou tuhostí. [1]

Dále je dobré si uvědomit, že stabilizátor svým silovým působením nezmenšuje

nerovnoměrné zatížení jednotlivých kol, ale právě naopak. Při průjezdu zatáčkou, kdy dochází

k nerovnoměrnému zatížení jednotlivých kol, naklopení vozidla a kroucení stabilizátoru, má

stabilizátor tendenci vyrovnat rozdíl ve stlačení pérování a vrátit kola do původní polohy. A

proto zatěžuje ještě více již tak zatěžované kolo na vnější straně a odlehčuje již odlehčované

kolo na straně vnitřní. I přestože závislost maximálně přenositelné boční síly na svislém

zatížení kola není lineární, rozdíl v maximální přenositelné boční síle při rovnoměrném a

nerovnoměrném zatížení jednotlivých kol není příliš velký. Všechny výše zmíněné výhody

stabilizátoru nad touto nevýhodou převažují, takže se torzní stabilizátory v praxi hojně užívají.

[1]

2.3 Svorka stabilizátoru

Kovopryžové pouzdro, kterým je stabilizátor přichycen k rámu vozidla, se standardně

skládá ze dvou částí – kovová (plechová) svorka a pryžový silentblok. Kovopryžové pouzdro

musí být navrženo tak, aby umožnilo stabilizátoru kroutit se kolem své podélné osy, ale

zároveň, aby udrželo prostřední část stabilizátoru na požadovaném místě. Při provozu pak

dochází ke tření mezi stabilizátorem a gumovým silentblokem, který musí být vyroben

z dostatečně odolného materiálu, aby se nevytavil. Svorka pak musí být vhodně navržena

nejen z materiálového hlediska, ale také z hlediska konstrukčního, aby udržela na

požadovaném místě kroutící se stabilizátor, který má tendenci pouzdro odtrhnout od rámu.

[4]

Obrázek 4: Kovopryžové pouzdro stabilizátoru
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3 Únavové vlastnosti strojních součástí

Většina součástí používaných v technické praxi je v provozu namáhána vnějším silovým

působením. Abychom zjistili, jak se daná součást chová při pracovním zatížení, je třeba zjistit

její mechanické vlastnosti. Mechanické vlastnosti totiž vyjadřují míru schopnosti součásti


[…]


kolébky sloužících k spojení s deskou posuvného mechanismu. Oválný, protáhlý profil části

vpravo je způsobený potřebou posunutí této části po povolení šroubových spojů tak, aby bylo

možné jednoduše nastavit požadovaný úhel na kolébce. Otvory v levé části by teoreticky

mohly být standardního kruhového profilu, jelikož při rotaci kolem osy Z’ teoreticky nedochází

k posunu bodu P. Ve skutečnosti se však může stát, že svorka není na přípravek upevněna

precizně a k lehkému vyosení může dojít. Proto jsou i tyto otvory oválného profilu, aby se

případné nepřesnosti mohly vykompenzovat.
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Obrázek 45: Detail lineárního vedení v upínce

Další technologickou úpravou, které si lze všimnout, je zavedení lineárního vedení v

upínkách sloužících k aretaci rotačního čepu. Je tomu tak, aby bylo možné přesně a snadno

odměřovat úhel natočení tohoto mechanismu. Provedení tohoto technologického prvku je

patrné z obrázku 45.

7.4 Výroba prostřední části

Většina součástí, z kterých se konstrukce přípravku skládá, je z výrobního hlediska

poměrně nenáročná. Vyrobit tyto části většinou lze jednoduchým způsobem ze standardních

polotovarů během několika operací. Prostřední část spojující rotační mechanismy je však

tvarově poměrně komplikovaná a výrobní postup není zcela evidentní. Z obrázku 30 je patrné,

že tento díl lze pomyslně rozdělit na dvě charakteristické části. První část je pohyblivá polovina

kolébky, pro kterou je vhodná technologie výroby frézování. Druhá část je statická polovina

rotačního čepu, pro který se z výrobního hlediska hodí technologie soustružení.

Vhodné možnosti výroby této součásti jsou tedy dvě. Buď je možné tento díl vyfrézovat

z jednoho polotovaru na víceosém obráběcím centru, nebo jej lze vytvořit nerozebíratelným

spojením dvou zmíněných dílů, jejichž výroba proběhne odděleně.

Přestože firma, pro kterou je tento projekt zpracováván, disponuje víceosými

obráběcími centry, jako vhodnější výrobní postup se jeví sešroubování a následné svaření dvou

dílů, jejichž konstrukce jsou patrné z obrázku 46.
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Obrázek 46: Rozdělení prostředního dílu na dvě části vedení v upínce

Obrázek 47: Vybrané provedení konstrukce přípravku

7.5 Návrh konstrukce přípravku

Konstrukční provedení vybrané varianty fixačního přípravku je patrné z obrázků 47 a 48.
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Obrázek 48: Vybrané provedení umístěné v rámu hydropulsátoru

7.6 Shrnutí

Tato konstrukce vznikla na základě analýz možných konstrukčních provedení

jednotlivých prvků (viz kapitola 5) a možných konstrukčních provedení přípravku jako celku

(viz kapitola 6). Kromě posuvných a rotačních mechanismů je horní část konstrukce vybavena

tenkou deskou, jejíž rozměry se sice k těm ideálním pouze blíží (viz podkapitola 4.2), ale použití

desky větších příčných a podélných rozměrů již konstrukce rámu hydropulsátoru neumožňuje

(viz obrázek 48). Jednotlivé části jsou vybaveny technologickými a konstrukčními

modifikacemi, které zlepšují vlastnosti této konstrukce. Tyto úpravy jsou popsány

v jednotlivých kapitolách a patří mezi ně zavedení lineárního vedení, vytvoření oválných

otvorů, úprava profilu kolébky na T-drážku atd.

Při zjištění komplikací souvisejících s rotačním čepem (např. nepřesné odčítání hodnot

ze stupnice) je možné tento mechanismus nahradit druhou kolébkou. Při neschopnosti

přípravku odolávat silovému působení hydropulsátoru je (kromě změny materiálu a

robustnějšího provedení jednotlivých dílů) možné rozdělit přípravek na dva a tím

optimalizovat jeho geometrii.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout nový, lepší přípravek používaný pro

zkoušení únavových vlastností svorek stabilizátoru. Hlavní přínos této práce však spočívá nejen

v návrhu jako takovém, ale i v procesu analyzování průběhu zkoušení a především pak

v rozboru možných řešení této problematiky.

V první části je charakterizována součást, pro jejíž zkoumání je nutné tento přípravek

vyrobit. Druhá část je věnována poznání nejčastější příčiny funkčního selhání této součásti –

únavě materiálu. V dalších částech je pak nastíněn současný stav a možná řešení této situace.

Závěrem je pak podrobněji popsán návrh, jenž se jeví jako nejvhodnější. Cíle této práce,

vytyčené v souladu s pokyny pro vypracování, tak byly úspěšně splněny.

Celý tento projekt ještě zdaleka není u konce. Po provedení pevnostní analýzy, jež

potvrdí, či vyvrátí použitelnost vybrané varianty, je třeba navrhnout horní polovinu přípravku

sloužící k upnutí stabilizátoru. Dále je nutné vybrat vhodný materiál, polotovary pro výrobu

jednotlivých částí a stanovit výrobní postupy těchto dílů. Je třeba také ověřit, zda navržená

velikost upínací desky je dostačující, nebo jestli je nutné upravit konstrukci samotného

hydropulsátoru. V neposlední řadě se pak musí vhodnou měřicí technikou zkontrolovat, je-li

možné na přípravku nastavovat s dostatečnou přesností požadované parametry a navrhnout

vhodný postup určování těchto parametrů.

Cíl této bakalářské práce - návrh přípravku - je tak pouze jedna z částí cesty za poznáním

skutečných materiálových vlastností svorek stabilizátorů. K přiblížení se tomuto ideálu je však

nezbytné řešit dílčí úkoly, z nichž jeden je i podstatou této bakalářské práce.
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