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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh fixačního přípravku pro únavové zkoušky svorek stabilizátoru
Jméno autora: Václav Čvančara
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Petr Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce zasahuje do několika oblastí – únavové zkoušky, konstrukce, technologie výroby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce pracoval aktivně, všechny své návrhy řešení přípravku se mnou konzultoval. Jeho schopnost samostatné tvůrčí
práce je na vysoké úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Je vidět, že autor umí dobře využít znalosti získané během studia. V práci je patrný postupný vývoj návrhu přípravku,
k jednotlivým variantám autor uvádí výhody i nevýhody. Výsledná navržená varianta bude vyrobena.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se nevyskytují hrubé chyby ani překlepy. Text je psán srozumitelnou formou a dobře se čte.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly vybrány vhodně. U převzatých obrázků mohly být uvedeny zdroje (jsou uvedeny pouze v seznamu obrázků
v závěru práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor ve své práci srozumitelně popsal problematiku únavových zkoušek, navrhnul několik variant přípravku,
z nichž vybral tu nejvhodnější. Varianty hodnotil jak z pohledu náročnosti výroby, tak z pohledu užitných vlastností.
Provedl i rozbor silových účinku v závislosti na polohování přípravku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.8.2020 Podpis: